
 

                   
 

Администрация муниципального 

образования Одоевский район   
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 
от 05.02.2025                                                              п. Одоев                                                                          №38 

 

 

О внесении изменений в постановление администрации 

муниципального образования Одоевский район от 21.02.2024 № 190  

«Об утверждении муниципальной программы 

 «Обеспечение качественным жильем и услугами ЖКХ населения  

 муниципального образования Одоевский район» 

 

 

В целях совершенствования программно-целевых методов бюджетного 

планирования в муниципальном образовании Одоевский район, в 

соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, с 

Федеральным законом Российской Федерации от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об 

общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», постановлением администрации муниципального образования 

Одоевский район от 19.01.2024 № 26 «Об утверждении порядка разработки, 

реализации и оценки эффективности муниципальных программ 

муниципального образования Одоевский район»,  на основании Устава  

Одоевского муниципального района Тульской области, администрация 

муниципального образования Одоевский район ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Внести изменения в постановление администрации муниципального 

образования Одоевский район от 21.02.2024 № 190 «Об утверждении 

муниципальной программы «Обеспечение качественным жильем и услугами 

ЖКХ населения муниципального образования Одоевский район»,  изложив 

приложение к постановлению в новой редакции (приложение). 

   2. Отделу по взаимодействию с органами местного самоуправления, 

делопроизводству и контролю администрации муниципального образования 

Одоевский район обеспечить обнародование настоящего постановления 

путем размещения его на информационных стендах в установленном 

порядке. 

3. Отделу   информационных технологий и массовых коммуникаций 

администрации муниципального образования Одоевский район обеспечить 

consultantplus://offline/ref=0751CC8CCDBD13C4BC1314E196EEE0325A447DF0C57310875B635576DA5A464E90D2412FDBF115D65B2E1D37rFN


обнародование настоящего постановления путем размещения его на 

официальном сайте муниципального образования Одоевский район. 

         4. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за 

собой. 

         5. Постановление вступает в силу со дня обнародования.   

 

 

 

 

 
 

Глава администрации 

муниципального образования 

Одоевский район 

  

В.Г. Волков 

 

  



                                                                                                                

                                                 Приложение 

к постановлению администрации 

муниципального образования  

Одоевский район 

от 05.02.2025  № 38 

                                   

                                                   Приложение 

к постановлению администрации 

муниципального образования  

Одоевский район 

от 21.02.2024  №  190 

 

 

 

Таблица №1 

Паспорт 

  муниципальной  программы 

«Обеспечение качественным жильем и услугами ЖКХ населения 

муниципального образования Одоевский район» 

 
 

Ответственный исполнитель 

муниципальной программы 

Администрация муниципального образования 

Одоевский район 

Соисполнитель муниципальной 

программы 

 

Цель (цели) муниципальной 

программы 

 Развитие и модернизация сферы жилищно-

коммунального хозяйства, обеспечение жильем 

молодых семей и формированием комфортной 

среды проживания населения  муниципального 

образования Одоевский район 

Задачи муниципальной программы - повышение качества обслуживания населения, 

совершенствование системы управления 

жилищно-коммунальным хозяйством 

муниципального образования Одоевский район, 

развитие инженерной инфраструктуры в 

коммунальном хозяйстве; 

- реализация мероприятий по обеспечению 

жильем молодых семей, предоставление молодым 

семьям социальных выплат на приобретение 

жилья  или строительства     индивидуального 

жилого дома, создание условий для привлечения 

молодыми семьями собственных средств, 

дополнительных финансовых средств  кредитных 

и других организаций, предоставляющих кредиты 

и займы, в том числе ипотечных жилищных 

кредитов для приобретения жилья или 

строительства индивидуального жилья;     

- экономия энергоресурсов учреждениями 

бюджетной сферы;                       

- Обеспечение экологической безопасности, в том 

числе: снижение объемов негативного 

воздействия на окружающую среду при 



осуществлении хозяйственной и иной 

деятельности, обеспечение мероприятий по 

ликвидации свалок ТКО 

- обеспечение ежегодного содержания дорог в 

зимнее время; 

- обеспечение безопасности движения на дорогах 

муниципального образования 

Программно-целевые инструменты 

муниципальной программы 

Региональные проекты, не входящие в состав 

национальных проектов. 

Комплексы процессных мероприятий: 

 1. Модернизация и капитальный ремонт 

объектов коммунальной инфраструктуры 

муниципального образования Одоевский район; 

2. Обеспечение жильем молодых семей в 

муниципальном образовании Одоевский район; 

3. Энергосбережение и повышение 

энергетической эффективности муниципального 

образования Одоевский район; 

 4. Охрана окружающей среды муниципального 

образования Одоевский район; 

5.  Благоустройство территории муниципального 

образования Одоевский район. 

Этапы и сроки реализации 

муниципальной программы 

2024-2028 годы 

Объемы ресурсного обеспечения 

муниципальной программы 

Годы реализации: ВСЕГО: 84731867,43 руб. 

В том числе:  

2024 год 31674993,67 

2025 год 25312020,85 

2026 год 13863953,14 

2027 год 13880899,77 

2028 год 0,0  

Ожидаемые результаты реализации  

муниципальной программы 

 Реализация запланированного муниципальной 

программой комплекса мероприятий позволит 

достичь следующих результатов: 

- повышение комфортности проживания граждан, 

улучшения качества жилищно-коммунальных 

услуг; 

- обеспечение надежности и качества работы 

коммунальных систем в соответствии со 

стандартами качества; 

- создание безопасной и комфортной среды 

проживания и жизнедеятельности человека;   

- получение молодыми семьями свидетельств о 

праве на получение социальной выплаты на 

приобретение жилья или строительства     

индивидуального жилого дома; 

- повышение уровня обеспеченности жильем 

молодых семей; 

- повышение безопасности движения на дорогах 

муниципального образования;                                                                                                  

- улучшения состояния окружающей среды. 

 

 



Таблица №2 

Паспорт 

комплекса процессных мероприятий 

«Модернизация и капитальный ремонт объектов коммунальной 

инфраструктуры муниципального образования Одоевский район» 

 
Ответственный исполнитель 

муниципальной программы 

Администрация муниципального образования 

Одоевский район 

Соисполнитель муниципальной 

программы 

 

Задачи комплекса процессных 

мероприятий 

- Повышение качества обслуживания населения, 

совершенствование системы управления 

жилищно-коммунальным хозяйством 

муниципального образования Одоевский район, 

развитие инженерной инфраструктуры в 

коммунальном хозяйстве. 

Объемы ресурсного обеспечения 

муниципальной программы 

Годы реализации: ВСЕГО: 46412911,61 руб. 

В том числе:  

2024 год 14237115,43 

2025 год 18375796,18 

2026 год 6900000,0 

2027 год 6900000,0 

2028 год 0,0  

Ожидаемый непосредственный 

результат 

Обеспечение надежности и качества работы 

коммунальных    систем в соответствии со 

стандартами качества за счет увеличения:                                               

-  доли замененных тепловых сетей от общего 

количества тепловых сетей, 

- доли замененных водопроводных и 

канализационных сетей от общего количества 

сетей. 

 

 

Паспорт 

комплекса процессных мероприятий 

«Обеспечение жильем молодых семей  

 в муниципальном образовании Одоевский район» 

 
Ответственный исполнитель 

муниципальной программы 

Администрация муниципального образования 

Одоевский район 

Соисполнитель муниципальной 

программы 

 

Задачи комплекса процессных 

мероприятий 

Поддержка и решение жилищной проблемы 

молодых семей, признанных в установленном 

порядке нуждающимися в улучшении жилищных 

условий 

Объемы ресурсного обеспечения 

муниципальной программы 

Годы реализации: ВСЕГО: 27352077,58 

руб. 

в том числе:  

2024 год 8271000,0 

Областной бюджет 7817274,0 



Бюджет МО 453726,0 

2025 год 6336224,67 

Областной бюджет 6136224,67 

Бюджет МО 200000,0 

2026 год 6363953,14 

Областной бюджет 6163953,0 

Бюджет МО 200000,0 

2027 год 6380899,77 

Областной бюджет 6180899,77 

Бюджет МО 200000,0 

2028 год 0,00 

Ожидаемый непосредственный 

результат 

Создание условий для решение жилищной 

проблемы молодых семей, признанных в 

установленном порядке нуждающимися в 

улучшении жилищных условий  

- получение молодыми семьями свидетельств о 

праве на получение социальной выплаты на 

приобретение жилого помещения или создание 

объекта индивидуального жилищного 

строительства 

 

 

 

Паспорт 

комплекса процессных мероприятий 

«Энергосбережение и повышение энергетической эффективности 

муниципального образования Одоевский район» 

 
Ответственный исполнитель 

муниципальной программы 

Администрация муниципального образования 

Одоевский район 

Соисполнитель муниципальной 

программы 

 

Задачи комплекса процессных 

мероприятий 

Снижение фактических показателей потребления 

энергоресурсов 

Объемы ресурсного обеспечения 

муниципальной программы 

Годы реализации: ВСЕГО: 600000,0  руб. 

В том числе:  

2024 год 0,0 

2025 год 200000,0  

2026 год 200000,0  

2027 год 200000,0 

2028 год 0,0  

Ожидаемый непосредственный 

результат 

Снижение расходов на оплату энергетических 

ресурсов 

 

 

 

 

 

 

 



Паспорт 

комплекса процессных мероприятий 

«Охрана окружающей среды муниципального образования 

 Одоевский район» 

 
Ответственный исполнитель 

муниципальной программы 

Администрация муниципального образования 

Одоевский район 

Соисполнитель муниципальной 

программы 

 

Задачи комплекса процессных 

мероприятий 

Обеспечение экологической безопасности, в том 

числе: снижение объемов негативного 

воздействия на окружающую среду при 

осуществлении хозяйственной и иной 

деятельности, обеспечение мероприятий по 

ликвидации свалок ТКО 

Объемы ресурсного обеспечения 

муниципальной программы 

Годы реализации: ВСЕГО: 2001600,0 руб.  

В том числе:   

2024 год 801600,0  

2025 год 400000,0  

2026 год 400000,0  

2027 год 400000,0  

2028 год 0,0   

Ожидаемый непосредственный 

результат 

- улучшение состояние окружающей среды, 

- ликвидация несанкционированных свалок 

 

Паспорт 

комплекса процессных мероприятий 

«Благоустройство территории муниципального образования 

 Одоевский район» 

 
Ответственный исполнитель 

муниципальной программы 

Администрация муниципального образования 

Одоевский район 

Соисполнитель муниципальной 

программы 

 

Задачи комплекса процессных 

мероприятий 

Повышение безопасности движения 

автотранспорта и пешеходов в осенне-зимний 

период, повышение уровня благоустройство 

территории МО Одоевский район 

Объемы ресурсного обеспечения 

муниципальной программы 

Годы реализации: ВСЕГО: 8365278,24 руб. 

В том числе:  

2024 год 8365278,24  

2025 год 0,0  

2026 год 0,0  

2027 год 0,0 

2028 год 0,0  

Ожидаемый непосредственный 

результат 

- улучшение эстетического вида дорог и 

тротуаров на территории муниципального 

образования Одоевский район, 

- повышение уровня безопасности дорожного 

движения на дорогах муниципального 

образования Одоевский район    



 

В Программе необходимо реализовать мероприятия, направленные на 

ремонт и реконструкцию объектов жилищно-коммунального хозяйства, и 

создание благоприятных условий проживания граждан. 

Мероприятия Программы подлежат ежегодной корректировке с учетом 

динамики социально-экономического развития и анализа полученных 

результатов от внедрения намеченных мероприятий. 



 

Таблица № 3 

Перечень 

показателей результативности и эффективности муниципальной программы и их значений 

.№ 

п/п Наименование 

показателя 

Единица 
измерения Ответственный 

исполнитель 

Порядок 

формирования 

показателя 

(наименование 

документа- 

источника, формула 

расчета) 

Система 

мониторинга 

(ежемесячно, 

ежеквартально, 

ежегодно) 

Значения показателей 

2024 2025 2026 2027 2028 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

Муниципальная программа «Обеспечение качественным жильем и услугами ЖКХ населения  

 муниципального образования Одоевский район»  

 
Комплекс процессных мероприятий 01 «Модернизация и капитальный ремонт объектов коммунальной инфраструктуры 

                         муниципального образования Одоевский район» 

Задача 1. Повышение качества обслуживания населения, совершенствование системы управления жилищно-коммунальным хозяйством 

муниципального образования Одоевский район, развитие инженерной инфраструктуры в коммунальном хозяйстве 

 

 

 

 1.1 Доля замененных 

ветхих тепловых сетей 

от общего  количества 

тепловых сетей 

%  Администрация МО 

Одоевский район 

Отчетная форма ежегодно 5 5 5 5 5 

1.2 Доля замененных 

ветхих водопроводных 

сетей от общего  

количества 

водопроводных 

сетей 

 

% 

 

 

 

 

 

 

Администрация МО 

Одоевский район 

Отчетная форма ежегодно 1 1 1 1 1 



     

1.3                                           

Количество 

замененных  ветхих  

водопроводных сетей  

км Администрация МО 

Одоевский район 

Отчетная форма ежегодно 1,7 1,7 1,7 1,7 1,7 

1.4 Количество 

замененных ветхих  

тепловых сетей 

км Администрация МО 

Одоевский район 

Отчетная форма ежегодно 0,370 0,370 0,360 0,350 0,350 

1.5 Количество 

построенных 

(реконструированных), 

модернизированных  и 

отремонтированных 

объектов 

водоснабжения 

шт. Администрация МО 

Одоевский район 

Отчетная форма ежегодно 2 4 1 1 1 

Региональные проекты, не входящие в состав национальных проектов 02 «Участие в реализации  регионального проекта «Обеспечение 

жильем молодых семей» 

Комплекс процессных мероприятий 02 «Обеспечение жильем молодых семей в муниципальном образовании Одоевский район» 

 
Задача 2. Поддержка и решение жилищной проблемы молодых семей, признанных в установленном порядке нуждающимися в улучшении 

жилищных условий 

2.1 Количество молодых 

семей, получивших 

свидетельства  о праве 

на получение 

социальной выплаты 

на приобретение 

жилого помещения 

или создание объекта 

индивидуального 

жилищного 

строительства 

Ед.  Администрация МО 

Одоевский район 

Отчетная форма  ежеквартально 11 2 3 4 4 



Комплекса процессных мероприятий 

03 «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности муниципального образования Одоевский район» 

Задача 3. Снижение фактических показателей потребления энергоресурсов 

3.1 Количество 

замененных ламп и 

светильников на 

объектах уличного 

освещения 

Ед.  Администрация МО 

Одоевский район 

Отчетная форма  ежегодно 100 100 100 100 100 

Комплекс процессных мероприятий 04 «Охрана окружающей среды  муниципального образования  Одоевский район» 

Задача 4.  Обеспечение экологической безопасности, в том числе: снижение объемов негативного воздействия на окружающую среду при 

осуществлении хозяйственной и иной деятельности, обеспечение мероприятий по ликвидации свалок ТКО 

4.1 Количество 

ликвидированных 

свалок 

Ед.  Администрация МО 

Одоевский район 

Отчетная форма  ежегодно 30 30 30 30 30 

Комплекс процессных мероприятий 05 «Благоустройство территории  муниципального образования Одоевский район» 

Задача 5. Повышение безопасности движения автотранспорта и пешеходов в осенне-зимний период, повышение уровня благоустройство территории 

муниципального образования Одоевский район  

5.1 Площадь расчистки 

дорог и тротуаров от 

снега, посыпка 

противогололедным  

материалом 

Тыс.м2  Администрация МО 

Одоевский район 

Отчетная форма ежегодно 168,0 168,0 168,0 168,0 168,0 

5.2 Санитарная уборка 

улиц и тротуаров, 

остановочных 

павильонов, памятных 

мест, детских 

площадок 

%  Администрация МО 

Одоевский район 

Отчетная форма ежегодно 100 100 100 100 100 



Таблица № 4 

 

Ресурсное обеспечение 

реализации муниципальной программы «Обеспечение качественным жильем и услугами ЖКХ населения  

 муниципального образования Одоевский район» 

 
Статус, наименование Ответственный 

исполнитель, 

соисполнители 

Источники финансового 

обеспечения 

Расходы (тыс. руб.) годы 

2024 год 2025 год 2026 год 2027 год 2028 год 

1 2 3 4 5 6 7 8 

Муниципальная программа 

«Обеспечение 

качественным жильем и 

услугами ЖКХ населения  

 муниципального 

образования Одоевский 

район» 

 

Администрация 

МО Одоевский 

район 

Всего, по программе, в том 

числе: 

31674,99 25312,02 13863,95 13880,9 0,0 

Бюджет Тульской области 11118,99 17612,02 6163,95 6180,9 0,0 

Бюджет муниципального 

образования Одоевский район 

20556,0 7700,0 7700,0 7700,0  

Внебюджетные источники 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Комплекс процессных 

мероприятий                            

01 «Модернизация и 

капитальный ремонт 

объектов коммунальной 

инфраструктуры                          

муниципального 

образования Одоевский 

район» 

Администрация 

МО Одоевский 

район 

Всего, в том числе 14237,12 18375,8 6900,0 6900,0 0,0 

Федеральный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Бюджет Тульской области 3301,71 11475,8 0,0 0,0 0,0 

Бюджет муниципального 

образования Одоевский район 

10935,41 6900 6900 6900,0 0,0 

Внебюджетные источники 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Региональные проекты, не входящие в состав национальных проектов 

02 «Участие в реализации  регионального проекта «Обеспечение жильем молодых семей» 

Комплекс процессных 

мероприятий 02 

Администрация 

МО Одоевский 

Всего, в том числе 8271,0 6336,22 6363,95 6380,9 0,0 



«Обеспечение жильем 

молодых семей в 

муниципальном 

образовании Одоевский 

район» 

район Бюджет Тульской области 7817,27 6136,22 6163,95 6180,9  

Бюджет муниципального 

образования Одоевский район 

453,73 200,0 200,0 200,0 0,0 

Комплекса процессных 

мероприятий 

03 «Энергосбережение и 

повышение энергетической 

эффективности 

муниципального 

образования Одоевский 

район» 

Администрация 

МО Одоевский 

район 

Всего, в том числе: 0,0 200,0 200,0 200,0 0,0 

Федеральный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Бюджет Тульской области 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Бюджет муниципального 

образования Одоевский район 

0,0 200,0 200,0 200,0 0,0 

Внебюджетные источники 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Комплекс процессных 

мероприятий 04 «Охрана 

окружающей среды  

муниципального 

образования  Одоевский 

район» 

Администрация 

МО Одоевский 

район 

Всего, в том числе 801,6 400,0 400,0 400,0 0,0 

Федеральный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Бюджет Тульской области 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Бюджет муниципального 

образования Одоевский район 

801,6 400,0 400,0 400,0 0,0 

Внебюджетные источники 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Комплекс процессных 

мероприятий 05 

«Благоустройство 

территории  

муниципального 

образования Одоевский 

район» 

Администрация 

МО Одоевский 

район 

Всего, в том числе 8365,29 0,0 0,0 0,0 0,0 

Федеральный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Бюджет Тульской области 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Бюджет муниципального 

образования Одоевский район 

8365,29 0,0 0,0 0,0 0,0 

Внебюджетные источники 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

 
 

 

 

 

 

 



Таблица 5 

 

План 

реализации муниципальной программы 

«Обеспечение качественным жильем и услугами жилищно-коммунального хозяйства населения  

 муниципального образования Одоевский район» на плановый период 2025-2026 гг. 

 
Наименование Ответственный 

исполнитель 

(соисполнитель) 

Срок Ожидаемый 

непосредственный 

результат (краткое 

описание, 

контрольное 

событие) 

КБК (бюджет 

муниципального 

образования 

Одоевский 

район) 

Финансирование, 

руб. 
начала 

реализации 

окончания 

реализации 

1 2 3 4 5 6 7 

Муниципальная программа Обеспечение качественным жильем и услугами жилищно-коммунального хозяйства 

населения муниципального образования Одоевский район» 
Комплекс процессных мероприятий 01 «Модернизация и капитальный ремонт объектов коммунальной инфраструктуры                          

муниципального образования Одоевский район» 

Задача 1. Повышение качества обслуживания населения, совершенствование системы управления жилищно-коммунальным хозяйством 

муниципального образования Одоевский район, развитие инженерной инфраструктуры в коммунальном хозяйстве 

Мероприятие 1.1 

Замена ветхих 

водопроводных сетей 

(приобретение 

материалов) 

Администрация МО 

Одоевский район 

01.05.2025 31.10.2025 Бесперебойное 

обеспечение 

потребителей 

водоснабжением 

851 0502 

0540127340 240 

1000000,0 

01.05.2026 31.10.2026 1000000,0 

Мероприятие 1.2 

Замена ветхих 

канализационных 

сетей. Прочистка 

канализационных 

сетей 

Администрация МО 

Одоевский район 

01.01.2025 31.01.2025 Бесперебойное 

обеспечение 

потребителей 

водоотведением 

851 0502 

0540127340 240 

400000,0 

01.05.2026 31.10.2026 500000,0 



Мероприятие 1.3 

Замена ветхих 

тепловых сетей 

Администрация МО 

Одоевский район 

01.05.2025 31.10.2025 Бесперебойное 

обеспечение 

потребителей 

тепловой энергии 

851 0502 

0540127340 240 

300000,0 

01.01.2026 31.01.2026 300000,0 

   

Мероприятие 1.4. 

Оказание услуг по 

ремонту объектов 

коммунальной 

инфраструктуры 

(имущественный 

взнос) 

Администрация МО 

Одоевский район 

01.01.2025 31.01.2025 Улучшения 

состояния 

окружающей среды 

851 0502 

0540127340 240 

550000,0 

01.01.2026 31.01.2026 400000,0 

Мероприятие 1.5 

Приобретение 

материалов и 

оборудования для 

ремонта объектов 

коммунальной 

инфраструктуры 

Администрация МО 

Одоевский район 

01.01.2025 31.01.2025 Обеспечение 

ремонтных работ на 

объектах 

коммунальной 

инфраструктуры 

851 0502 

0540127340 240 

1500000,0 

01.01.2026 31.01.2026 1000000,0 

Мероприятие 1.6 

Техническое 

обслуживание 

газопроводов 

Администрация МО 

Одоевский район 

01.01.2025 31.01.2025 Предотвращение 

аварийных 

ситуаций, 

повышение качество 

обслуживания 

населения 

851 0502 

0540127340 240 

3150000,0 

01.01.2026 31.01.2026 3300000,0 

Мероприятие 1.7 

Выполнение работ по 

ремонту 

водонапорной башни 

и артезианской 

скважины в с. 

Говоренки, ул. 

Шоссейная 

Одоевского района 

Администрация МО 

Одоевский район 

01.01.2025 31.01.2025 Бесперебойное 

обеспечение 

потребителей 

водоснабжением 

851 0502 

0540127340 240 

Всего: 5258850,26 

в т.ч.  

300000,0  

(софинансирование 

МО) 



Мероприятие 1.8 

Выполнение работ по 

ремонту 

водонапорной башни 

и артезианской 

скважины в с. 

Говоренки, ул. 

Завершина 

Одоевского района 

Администрация МО 

Одоевский район 

01.01.2025 31.01.2025 Бесперебойное 

обеспечение 

потребителей 

водоснабжением 

851 0502 

0540127340 240 

Всего:6216945,92 

в т.ч. 

350000,0 

(софинансирование 

МО) 

Мероприятие 1.9 

Выполнение работ по 

ремонту 

водонапорной башни 

и артезианской 

скважины в н.п. 

Одоевского района 

Администрация МО 

Одоевский район 

01.01.2026 31.01.2026 Бесперебойное 

обеспечение 

потребителей 

водоснабжением 

851 0502 

0540127340 240 

400000,0 

(софинансирование) 

ИТОГО:      2025г – 18375796,18 

      2026г.- 6900000,0 

Региональные проекты, не входящие в состав национальных проектов 

 02 «Участие в реализации регионального проекта «Обеспечение жильем молодых семей» 

Комплекс процессных мероприятий 02 «Обеспечение жильем молодых семей в муниципальном образовании Одоевский район» 

Задача 2. Поддержка и решение жилищной проблемы молодых семей, признанных в установленном порядке нуждающимися в улучшении 

жилищных условий 

Мероприятие 2.1 

Реализация 

мероприятий по 

обеспечению жильем 

молодых семей. 

Получение молодыми 

семьями свидетельств  

о праве на получение 

социальной выплаты 

на приобретение 

Администрация МО 

Одоевский район 

01.01.2025 

 

 

 

 

 

01.01.2026 

31.01.2025 

 

 

 

 

 

31.01.2026 

 

Предоставление 

социальных выплат 

молодым семьям 

851 1004 

05402R4971 320 

Всего: 6336224,67, в 

т.ч. 

200000,0 – средства 

МО, 

 

 

Всего: 6363953,14 

в т.ч. 200000 – 

средства МО 



жилого помещения 

или создание объекта 

индивидуального 

жилищного 

строительства 

ИТОГО:      2025г.- 6336224,67 

2026г.- 6363953,14 

Комплекса процессных мероприятий 

03 «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности муниципального образования Одоевский район» 

Задача 3. Снижение фактических показателей потребления энергоресурсов 

 Мероприятие 3.1 

Замена ламп и 

светильников  на 

объектах уличного 

освещения 

Администрация МО 

Одоевский район 

01.01.2025 31.01.2025 Снижение расходов 

на оплату 

энергетических 

ресурсов 

851 0502 

0540327410 240 

200000,0 

01.01.2026 31.01.2026 200000,0 

ИТОГО:      2025г -200000,0 

      2026г.- 200000,0 

Комплекс процессных мероприятий 04 «Охрана окружающей среды муниципального образования Одоевский район» 

Задача 4.  Обеспечение экологической безопасности, в том числе: снижение объемов негативного воздействия на окружающую среду при 

осуществлении хозяйственной и иной деятельности, обеспечение мероприятий по ликвидации свалок ТКО 

 Мероприятие  4.1 

Ликвидация 

несанкционированных 

свалок 

Администрация МО 

Одоевский район 

01.01.2025 31.01.2025 Улучшение 

состояния 

окружающей среды 

851 0502 

0540427420 240 

400000,0 

01.01.2026 31.01.2026 400000,0 

ИТОГО:      2025г. - 400000,0 

2026г. – 400000,0 

Комплекс процессных мероприятий 05 «Благоустройство территории муниципального образования Одоевский район» 

Задача 5. Повышение безопасности движения автотранспорта и пешеходов в осенне-зимний период, повышение уровня благоустройство 

территории муниципального образования Одоевский район 

Мероприятие 5.1  

Содержание 

автомобильных дорог 

Администрация МО 

Одоевский район 

01.01.2025 31.01.2025 Содержание 

автомобильных 

дорог в надлежащем 

851 0503 

0540127430 240 

0,0 

01.01.2026 31.01.2026 0,0 



(приобретение  

противогололедных 

материалов, расчистка 

а/дорог в осенне-

зимний период) 

состоянии 

ИТОГО:      2025г. - 0,0 

2026г. – 0,0 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Раздел 1. Оценка текущего состояния сферы жилищно-

коммунальной хозяйства и жилищной политики муниципального 

образования Одоевский район 

 

Одним из важнейших направлений социально-экономических 

преобразований в муниципальном образовании является реформирование и 

развитие жилищно-коммунальной сферы, создающей необходимые условия 

для проживания и жизнедеятельности человека. 

В настоящее время основной проблемой жилищно-коммунального  

комплекса является износ его основных фондов. 

Жилищный фонд муниципального образования Одоевский район  

составляет 425,6 тыс. кв. метров.  Четыре МКД были признаны аварийными. 

Все многоквартирные дома, не признанные аварийными,  включены  в 

региональную программу капитального ремонта общего имущества 

многоквартирных домов, в рамках которой с 2015 года реализуются 

мероприятия по капитальному ремонту конструктивных элементов и 

инженерных коммуникаций многоквартирных домов. 

Несмотря на объем уже реализованных мероприятий, остается 

необходимость продолжения проведения мероприятий по капитальному 

ремонту муниципального жилищного фонда. 

Говоря о системе водоснабжения муниципального образования, 

следует отметить, что ее составляют водозаборные сооружения, 

предоставленные 67 артезианскими скважинами, 1 водопроводной станцией 

2го подъема и водопроводными сетями. 

Общая протяженность сетей водоснабжения составляет- 177,3 км.  

Объекты водоснабжения и водоотведения  переданы в хозяйственное 

ведение предприятию МУП «Одоевская водоснабжающая компания». 

Объекты теплоснабжения переданы в хозяйственное ведение 

предприятию МУП «Одоевское ЖКХ». 

Ежегодно необходимо производить замену  ветхих участков 

водопроводных сетей, тепловых сетей. 

Водопроводные сети на территории  муниципального образования 

прокладывались в основном с 1960-1980 годы. За период эксплуатации 

проводилась и проводится замена  ветхих участков водопровода, 

канализации. Однако износ инженерных коммуникаций составляет в среднем 

70-80%. 

Все населенные пункты, не обеспеченные централизованным 

водоснабжением, имеют общественные и  индивидуальные колодцы. 

Система водоотведения муниципального образования состоит из 2х 

очистных сооружений, 3х канализационных насосных станций и 

канализационных сетей, протяженностью 50,45 км. Ежегодно необходимо 

производить замену ветхих участков канализационных сетей, а также 

осуществлять промывку участков канализационных сетей. 

Объекты теплоснабжения также переданы в хозяйственное ведение 

предприятию МУП «Одоевское ЖКХ». На территории района 19 котельных 

и 6 тепловых пунктов. В МУП «Одоевское ЖКХ» все котельные работают на 

природном газе. Имеются 4 котельные, отапливающие только школы и 



 

работающие на твердом топливе (угле) и два тепловых пункта, подающих 

тепло в здания школ и работающих  от электрического котла. 

Индивидуальное теплоснабжение имеет место быть, в основном, в 

домах  частного сектора, а также в зонах малоэтажной застройки. Ежегодно 

проводится замена ветхих тепловых сетей, 5% от общей протяженности 

сетей 7,97 км. 

Одним из приоритетных направлений жилищной политики в 

Российской Федерации является обеспечение комфортных условий 

проживания, в том числе выполнение обязательств государства по 

реализации права на улучшение жилищных условий граждан, нуждающихся 

в улучшении жилищных условий. 

Поддержка молодых семей при решении жилищной проблемы является 

основой стабильных условий жизни для этой наиболее активной части 

населения, влияет на демографическую ситуацию в муниципальном 

образовании Одоевский район. 

Постановлением правительства Российской Федерации от 17.12.2010 г. 

№ 1050 утверждены особенности реализации отдельных мероприятий 

государственной программы Российской Федерации «Обеспечение 

доступным и комфортным жильем и коммунальными услугами граждан 

Российской Федерации». 

Приложение 1 к особенностям реализации отдельных мероприятий 

государственной программы Российской Федерации «Обеспечение 

доступным и комфортным жильем и коммунальными услугами граждан 

Российской Федерации» являются  Правила предоставления молодым семьям 

социальных выплат на приобретение (строительство) жилья и их 

использование. 

Настоящие Правила устанавливают порядок и цели предоставления 

молодым семьям социальных выплат на приобретение жилого помещения 

или строительство жилого дома, а также использования таких выплат. 

Постановлением правительства Тульской области от 29.12.2018 № 598 

утверждена государственная программа Тульской области «Обеспечение 

доступным и комфортным жильем населения Тульской области», 

включающая мероприятия по предоставлению субсидий из бюджета 

Тульской области бюджетам муниципальных образований Тульской области 

на: 

Обеспечение жильем молодых семей, в том числе предоставление 

дополнительной социальной выплаты молодым семьям при рождении 

(усыновлении) одного ребенка. 

 

В области энергосбережения и повышения энергетической 

эффективности бюджетными учреждениями проделана определенная работа. 

Установлены приборы учета холодной воды, проводятся мероприятия по 

замене оконных блоков на пластиковые окна. Ремонт крыш в учреждениях 

образования. 

  Реализация мероприятий программы будет способствовать 

сокращению удельного потребления топливно-энергетических ресурсов в 

учреждениях бюджетной сферы.  



 

Актуальными проблемами муниципального образования Одоевский 

район  остаются захламление земель и лесных массивов, образование 

несанкционированных свалок. В муниципальном образовании в 2019 году 

рекультивирована свалка ТБО, мощностью 85 тыс. куб. м твердых бытовых 

отходов.  В 2020-2022 годах  выполнялся биологический этап  рекультивации 

свалки.  

С января 2016 года сбор и вывоз мусора по Одоевскому району 

осуществляло предприятие ООО «ТулаТехДиагностика»  на 

специализированный полигон Тульской области.  

С 01.01.2019г. вывоз мусора по Одоевскому району  осуществляет  

ООО «МСК-НТ». 

 Благоустройство территории муниципального образования  

представляет собой комплекс мероприятий, направленных на создание 

благоприятных, здоровых и культурных условий жизни, досуга населения.. 

Необходимость благоустройства территорий, в том числе комплексного, 

продиктовано на сегодняшний день необходимостью обеспечения 

проживания людей в более комфортных условиях при постоянно растущем 

благосостоянии населения. 

  Состояние зеленых насаждений за последние годы на территории 

муниципального образования рабочий поселок Одоев (далее – 

муниципального образования) из-за растущих антропогенных и техногенных 

нагрузок ухудшается, кроме того, значительная часть зеленых насаждений 

поселка  достигла состояния естественного старения, что требует особого 

ухода за насаждениями (процент ветхости деревьев составляет более 30%).  

  Мероприятия муниципальной программы охватывают сферу 

жилищно-коммунального  хозяйства, благоустройства и обеспечение 

экологической безопасности окружающей среды, в том числе: 

  - снижение объемов негативного воздействия на окружающую среду 

при осуществлении хозяйственной и иной деятельности; 

 -обеспечение мероприятий  по сбору и вывозу  ТКО. 

 

Раздел 2. Описание приоритетов и целей  муниципальной 

политики в сфере реализации муниципальной программы 

 

Настоящая муниципальная  программа разработана в соответствии  с 

мероприятиями государственной  программы Российской Федерации  

"Обеспечение доступным и комфортным жильем и коммунальными услугами 

граждан Российской Федерации", утвержденной постановлением  

Правительства Российской Федерации от 30 декабря  2017 года N 1710. 

Основной целью муниципальной программы является развитие 

жилищно-коммунального хозяйства,  обеспечение доступным и комфортным 

жильем отдельных категорий граждан Одоевского района и формированием 

комфортной среды проживания. 

Данная цель реализуется посредством выполнения следующих задач, 

которые являются приоритетными направлениями: 

- создание комфортных условий проживания населения и улучшение 

качества жилищно-коммунального обслуживания;  



 

- приведение объектов коммунальной инфраструктуры района в 

соответствии с нормативными и техническими требованиями; 

- предоставление молодым семьям социальных выплат на  

приобретение жилья  или строительства     индивидуального жилого дома,  

создание условий для привлечения молодыми семьями собственных средств, 

дополнительных финансовых средств кредитных и других организаций, 

предоставляющих кредиты и займы, в том числе ипотечных жилищных 

кредитов для приобретения жилья или строительства индивидуального 

жилья; 

- экономия бюджетных средств, уменьшение суммы оплаты за 

потребленные энергоресурсы  в учреждениях бюджетной сферы и на 

уличном освещении; 

- повышение безопасности движения на дорогах муниципального 

образования;                                                                                                  

- улучшения состояния окружающей среды. 

 

Раздел 3. Задачи муниципального управления, способы их 

эффективного решения в сфере жилищного-коммунального 

хозяйства и жилищной  политики муниципального образования 

Одоевский район 

 

Задачами муниципального правления в рамках комплексов процессных 

мероприятий Программы является обеспечение администрацией 

муниципального образования Одоевский район реализация всех мероприятий 

Программы. 

Финансирование мероприятий Программы осуществляется за счет 

средств местных бюджетов, а также возможно финансирование отдельных 

мероприятий программы за счет средств областного, федерального бюджетов 

и внебюджетных источников.  Размеры средств указанных бюджетов и 

внебюджетных источников подлежат ежегодному уточнению исходя из 

необходимости достижения целей Программы. 

Для достижения цели программы решаются следующие задачи: 

- снижение риска возникновения аварийных ситуаций в системах 

теплоснабжения, водоснабжения и водоотведения, улучшение качества 

коммунальных услуг, оказываемых гражданам, 

- повышение уровня инженерного благоустройства населенных 

пунктах, 

- в рамках реализации  мероприятия по обеспечению жильем молодых 

семей государственной программы РФ «Обеспечение доступным и 

комфортным жильем и коммунальными услугами граждан Российской 

Федерации»,  утвержденного Постановлением Правительства Российской 

Федерации от 30.12.2017г. N 1710 и реализации государственной программы 

Тульской области «Обеспечение доступным и комфортным жильем 

населения Тульской области»,  утвержденной постановлением правительства 

Тульской области от 29.12.2018 № 598  возможно  решение жилищной 

проблемы,  в том числе с привлечением средств ипотечного жилищного 

кредита или займа, создаст для молодежи стимул к повышению качества 



 

трудовой деятельности, уровня квалификации в целях роста заработной 

платы и решение жилищной проблемы молодых граждан, проживающих на 

территории Тульской области, позволит сформировать экономически 

активный слой населения, 

- повышение уровня благоустройства территории муниципального 

образования  по содержанию дорог и тротуаров, 

- формирование комфортной среды проживания, улучшение состояния 

окружающей среды. 

Экономическая эффективность Программы будет выражаться в 

снижении стоимости жилищно-коммунальных услуг населению 

муниципального образования Одоевский район и оплаты за коммунальные 

услуги бюджетными учреждениями. 

 Совокупность эффектов от реализации Программы и ее мероприятий 

повлияет на повышение качества обслуживания населения услугами ЖКХ, 

совершенствование системы управления жилищно-коммунальным 

хозяйством, развитие инженерной инфраструктуры в коммунальном 

хозяйстве. Поддержка молодых семей при решении жилищной проблемы 

станет основой стабильных условий  жизни для этой наиболее активной 

части населения, повлияет на улучшение демографической ситуации в 

районе. Решение жилищной проблемы молодых семей, проживающих на 

территории муниципального образования Одоевский район, позволит 

сформировать экономически активный слой населения. 

 

 

 

 

 

 

 


